K Hanihchrifl zu Köln, f. lb— 2h.

Vobis serenissimo prineipi et domino, dnmino Ilinrico, repi Anplie et Francie

et d<»mino Hybeinie etc., nomine cummunium mercatorum de Allemania de nian-

dato et commissionc eprepii et insignis domini. domini Pauli de Rosdnrpli.

ordinis beate Marie Iherosolomitanorum mapistri generalis, nee non proconsiüuii)

et consulum universarum parcium orienUüium in confederacione, que vulgo Ale-

manorum hansze nuneupatur, existencium, nos Johannes Clingheuberch. Ever-

hardus Hardevust, Hinricus Hoygeri et Hinricus Vorrad, predicti generalis mapistri

et parcium prefatarum ambassiatores, humiliter intimamus r per presentes, qualiter

temporibus in elapsis ambassiatores predecessoris prefati insignis magistri una cum

ambassiatoribus et nuneeiis civitatum et opidorum stagnalium in predicta confe-

ileracione existencium cuidam illustrissimo prineipi vestre regie majestatis prede-

cessori felicis recordacionis oretenus declararunt notabiles defectus, differencias

et gravamina ipsis sinpulis et universis mercatoribus *' hansze sive confederacionis

prenotate irrogata in prejudicium et annichilacionem privilegiorum , libertatutn et

hactenus laudabilium consuetudinum suorum, que utique per recolende meniorie

sue screnitatis [regie] • genitores
,

progenitores et predecessores suos semper

efficacia, firma et intemerata regali mansuetudine essent inviolabiliter observata.
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Et quamvis magnificeneia sua regalis pcticionibus ambassiatoruin se exhibuit exau-

dibilem et graciosam , sie quod universi merratores parcium prefatarum privilegiis

et defensionibus uberioribus se sentire deberent in posterum eonsolatos , nichilo-

minus tarnen post illorutn ambassiatonnn recessum importabilius quam perantea

Bovis subsidiis et aliis oneribus fucrunt, prout hodie sunt et indies erunt, contra

privijegia et libertates eis ut prefertur graciosc coneessa» et sigillata ac per

vestram regiam majestatem confirmata, in articulis infrascriptis dampnabilitcr

aggravati \

1. Inprimis cum eorum mercatores totalem habent libertatem. quod ipsi

facere non deberent alia oncra nisi solvere eertas custumias sicut per eorum

eartam liquet manifeste, nicliilominus tarnen duodeeim denarios de qualibet om-

nium bonorum suorum libra argenti et tres solidos de quolibet dolio vini ultra

antiquas custumias ad ipsorum grave dampnum mercatorum et contra tenorem

sue carte ac privilegia in eadem contenta solvere constringuntur '.

2. Item in Calisia et Doveren mercatores prelibati in ingressu et egressu

regni Anglie quilibet pro capite suo duodeeim c denarios dare compelluntur. quos

ipsi perantea nunquam s'olverunt in nullo tempore, que sunt eis magna dampna

et contra tenorem sue carte.

3. Item eustumarii et ballivi de Suthampton et Novicastelli predictos mer-

catores solvere compellunt de qualibet lasta allecum, terebinti, picis et cinerum

ibidem per ipsos addueta, ultra antiquam custumam, duos solidos; de qualibet

centena bogbenstaves et bordis, waghenschot vocatis, duos denarios; de qualibet

eentona de bordis, rigbeholte vocatis, quatuor denarios, (et sie)'
1 de omnibus aliis

mercandisis,- quas quidem contribuciones ipsi perantea nunquam solverunt (in

nullo tempore)" et que sunt eis magna dampna ac contra tenorem sue carte.

4. Item mercatores supradicti vendere solobant eorum vina in regno Anglie

ail retallium seu in grosso consuetudine laudabili ex antiqua, nichilominus tarnen

illa non ad retallium sed in grosso in istius laudabilis consuetudinis desolacionem

ac predictorum mercatorum contumeliam a Londoniensibus vendere coartantur.

5. Item vestre majestatis regio officiarii contra dictorum mercatorum volun-

tatem, eorum bona ad vestre serenitatis usum indies reeipiunt, de quibus solucionem

ilebitam in duobus seu tribus annis a bonitate vestra innata seu officiariis vestris

in ipsorum mercatorum dampnum non modicum ac contra tenorem sue carte et

privilegia in eadem contenta miuime valeant impetrare.

0. Item cum predicti mercatores sub tuicione et protectione vestre regie

majestatis in predictum vestrum regnum Anglie venire possunt et debent suis cum
mercandisis quibuscumque ac pro transgressione facta vel facienda per alios quam
per ipsos arrestari non deberent. prout eorum carta clarius edoeebit, verumtanjen

certarum civitatum mercatores in civitatibus. villis et limitibus regni Anglie cum
suis mercandisis et navibus pro aliorum transgressione et delictu contra tenorem

sue carte et privilegia in eadem contenta in suorum bonorum dispendium sepius

arrestantur.

7. Item quamvis predicti mercatores per (vir)tutem f sue carte has habent

libertates, quod si aliquis eorum fuerit implacitatus et in(]uisicio tieri debeat, tunc

inedietas inquisicionis esse debet mercatoribus de eisdem altera vero medietas

de aliis probis hominibus ubi placitum illud esse contigerit etc., tarnen per ad-

inirallonin» commissarios libertates antedicte sepissime infrinpuntur. Sic (juod

.) ronoesfi« «t ngilMit A'. b) iggmatii K. r) II /». •!> .•» si.- A' o(.-. /..

e, in nnllo tcm,H>ro K JMt l>. f) nrtvU;» l>.

') Vgl. Nr. 147, ;>i:>.
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medictas mercatorum, prout* supeiius dictum est , non vocatur sed solummodo

Anglici, mediante quoruni jura(men)to b predicti mercatores quam vis penitus sunt

innocentes cornm diversis judicibus et specialiter in judiciis admirallorum tam-

quam malend et pirati sepius judicantur, in quibus predicti niercatores contra

privilegia in eorum carta contenta senciunt multipliciter se esse gravatos timen-

tesque in postcrum plus inde gravari posse.

8. Item cum ballivi et ministri regni Anglie celerem tenentur facere justiciain

mercatoribus antedictis conquercntibus coram eis, prout in corum carta lucide

apparet, sepissime tarnen apu<l prefatos ballivos et ministros contrarium reperitur,

sie quod mercatores supradicti justicie complementum seu sentenciarum pronuncia-

cionem in eorum causis citra duos vel tres annos minime valeant ab eis impe-

trare, in quibus contra privilegia in eorum carta contenta senciunt multipliciter

se esse gravatos timentesque in posterum plus inde gravari posse.

Serenissime prineeps, innata vestra mansuetudo talismodi antequam bactenus

laudabiliter observatam consuetudinem, qua in au(g)mentum c
, melioracionem et rci

publice ampliacionem pretextu eciam pacis, cortcordie et incrementorum per regiam

munificenciam inclite memorio parentum, progenitorum et predecessorum vestre

regalis magnificencie mercator universus civitatum et bensze predicte extitit gracio-

sius privilegiis dotatus, attendere velit fideliterque trutinare, quanta mansuetudine.

decencia et devocione predictus generalis magister ac civitates et opida prescripta

suorum mercatorum libertates, privilegia, justiciain et conservacionem querunt, de-

siderant atque petunt, velitis(|ue eosdem prout meritum extitit eisdem gaudere

facere. Ac de omnibus et singulis premissis deprecamur vestrum graciosum re-

. sponsum sine lougiori protelacione nobis dare'1 nec non de dampnis, violenciis et

bomicidiis nostratibui^ llatis congruam melioracionem et refusionem ordinäre, nani

. oportebit nos 8 in brevi, Domino concedente et graeiis vestris annuentibus, ad partes

nostras reverti, in quibus consiliarii de Prutzia et aliarum civitatum de Aiemania

ad placita congregabuntur relacionem negociorum nostrorum expectantes. Quicquani

autem gracie vestre in premissis intuitu dominorum nostrorum facere decreverint,

expectamus humiliter et devote fieri quanto cicius tanto melius, ne inutilibus et

gravibus sumptibus et expensis fatigemur, reeipientes proinde dictos dominos nostros

atque suos ad bujus regni servicia eo prompeiores.

38.r>. Klagschrift der hansischen Rathsscndcboten. — [14X4 Nov. (>].

D am der Handschrift zu Danziij, f. 5— H.

K Handxchrift zu Köln, f. 4—Ob.

Querele egregii domini, domini Pauli de Rosdorph, ordinis beate Marie Ihe-

rosolomitauorum magistri generalis, ac civitatum et[opidorum] f universarum parcium

orientalium in contederacione, que vulgo Allemanorum hansze nuneupatur, existen-

cium nomine suorum mercatorum contra screnissimum prineipem, dominum Henricum,

regem Anglie sextum, suosque subditos etc. .

1. In primis conqueritur, quod mercatores eorum in ingressu et egressu

regni Anglie de qualibet libra argenti omnium l>onorum suorum 12 in moduin

subsidii regalis, quos ad 30 annos et ultra dare sunt compulsi, exposuerunt, que

summa sie exposita ultra 100000 U se extendit.

2. Item conqueritur, quod tempore (illo) \ quando Serenissimus prineeps, do-

a) prout «epius out t-ipreiwum A'. \>) juraim-nto A', jurato D. c) anemcot«» /»• .

•1) ilare et ordinäre A" mit Au*la*mtng ton n<* mm — refu«iüii«m. <v) nos ftklt A*.

fl o|iii)<inini /rhlt l) K. g) Ihr stttt H>r**«/ » h und K itcixchni Ziffern und tu Budutabm

ir,,il,ry„j,U,uit Zahltn . ttxnm zmurhin f$ und libra, / und mnrca,
;
Y und aulidu*. und denariua tst im

Abdruck bttnUgt ttvrd.n. h) Ulfl A' fthlt l>.
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minus Hinricus, felicis recordaeionis rex Anplie quintus, per marc versus Herine-

flete navipare intendebat, 24 naves Prutaie ac aliis predicte confederacionis eivi-

tatibus pertineutes in regno Anglie seeum navigando arrestari et per oftieiarios

suos, quot vasa vini quelibet na vis portare posset, taxari fccit, et pro quolibet

vase ad quendibet mensem dimidium nobuluni naute pro naulo, et cuilihet nauclero

ditnidium nobuluni ad quemlibet mensem pro stipendio seu a soldia tarn diu cum
navibus suis in servicio suo essent, dare protnisit. De quibus quinque naves peri-

clitaverunt, que dampna navium, nauli et soldie non solute ad 7300 tt sterlinph-

orum se extendunt.

3. Item conqueritur Hermannus \V(u)lf b de Allemania, quod predioti domini

repis subditi anno Domini 1415, 10 die mensis decembris, inter Stapel et Bönen

navem suam cum omnibus correquisitis et 15 lastis allecum onustam silii abstu-

lerunt, que dampna cum aliis sumptibus et expensis factis et inde passis c ad 200 tt

sterlinphonim se extendunt.

4. Item anno Domini 1411 circa festum passche subditi et incole repni predicti,

mediante Wulf b de Hörne, quandam navem dictam creper cujus Gherwinus de Buren

rector de civitate Dantzike ceperunt in mari cum" 12 ccntenariis <>

salis in Bru-

watze onustam, ad Gotsehalkum Stcnhus in' civitate Ripensi et eundem Her-

mannum Darsowen specteintem conjunctim, cujus quilibet centenarius tune temporis

in portu Swcn in Flandria erat in valore 12 tt prossorum Flandrencium ; et expense

facte ex parte prosecucionis super premissa per .lohannem Grevesmolen cum
potestatc sibi dcsupcr data sunt 7 tl 16« ß prossorum Flandriencium. Et sie

hujusmodi summe prescripte ad summam 151 tt 16 h ß Flandrencium se extendunt '.

5. Item anno etc. 12 tempore quadrapesimali quedam navis dicta hollie,

cujus rector Tydemannus Wipgher de civitate Ripensi. ab eisdem domini repis

subditis et incolis, quorum capitaneus Hickel Smid dicebatur, mediante navi comitis

de Arendeel dicta wunder, erat reeepta et ad portum rille Warrewiik perdueta.

Et (ex quo idem)k Tydemannus antedictam suam navim bollik a predicti repis sub-

ditis nequaquam rehaberi potuit absque pecuniarum suarum redempeione, cum

quibus ipsam reemere compellebant, que dampna navis, armorum, instiumentorum,

utensilium et aliorum eorrequisitorum et expensarum inde factarum ad 105 //

prossorum Flandrencium se extendunt, exceptis nonnullis aliis dampnis quibus

idem Tidemannus erat Jesus. Eciam predicti Hennannus Darsowe et Gherardus

Olrikes eonqueruntur de 350 coronis aureis eidem hollik impositis, quibus preeipue

erant spoliati, et valor eorundem in moneta Flandrensi ad summam 64 tt 3 ß
i [cS] 1 grossorum se extendit.

6. Item anno etc. 15 infra festum pasebe et pentecosten reeepta fuit quedam
navis per predicti domini repis et repni incolas, cujus rector Johannes de Holte

de Antwerpia, cum 62 vasis tritici et 14 doleis vini onusta, que siniul empeione

primitiva 70 tt prossorum Flandrencium ad eosdem Ghcrardum et Hermannum
spectuntes valuerunt. Que quidem vina et triticum ad villam Bye per quendam

dictum de Meies, patronum navis capientis'", sunt perdueta ae per eundem de

Meies' et quosdam Tbeodericuin. domini repis navium carpentarium, ac Wilbelinuin

Biixtum ibidem vendita fuerunt. Ultra premissa idem Hennannus occasionc

bonorum hujusmodi, postquam hujusmodi 70 tl prossorum Flandrencium ab eisdem

Anplicis emonuit et sublevavit, necessitate juris compulsus oblipavit se ad sol-

a) |ir« »tip*inli» wn mirhgtlrntitii Ii ftktt K. h) Wulf A' Wlf It. i) H iiidi- |taw>U

uarhi/rtnigtH I), in<l<* faiti» A'. dl cum /rAlt K. <•) iiinnl--i-iin ri>nt#nario» A', I-' l>.

() di« A'. K) nfUvim A", dnodeeini /». h) Ifi Ii K. i) h« i-th'ndtmt wwAyr-

tragf,, Ii ftMt K. k) «i quo idem A' /<*// 1). \) 4 /'*" " A
r

. in) nfiagtfi K.
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veiulum eidem Johanni de Holten predicte navis rectori pro naulu vini et tritici

prelibatis 10 ft 12 ß grossorum Flandrencium, ultra quas summas, si vinum et

triticum hujusmodi ad Flandriam devcnisseut, muH« plus valuissent et sulvissent.

Que summa totalis ad 89 U 12 ß grossorum Flandrencium se extendit.

7. Item' anno etc. 15 tempore estatis erat navis cujusdam Johannis Aler-

dessones de Harderwiick 4 de maudato domini regis Auglie in regno suo arrestata

veluti alie naves in arrcsto tenebantur, in qua quidcm navi predictus (iheravdus

Ulrikes 90 habuit vasa vini, quodlihet pro 12 # 10
t
i grossorum Flandreiiaum

eomputand[um] \ Et summa dampnurum et expensarum exinde factorum ad

100 U 20 (t grossorum Flandrencium se exteudit.

8. Item conqueritur Herbordus Tassche, quod anno Domini 1410 Wilhelinus

Eylardi de Lunden cum suis complicibus de navi Wilbelmi Hintelers unum saccum

lane violenter rccepit, que dampua et expensa inde facta ad summam 121 nobu-

lorttm se extendunt.

0. Item conqueritur Sifridus Sitz eivis in Dantsik, quod anno Domini etc. 32

Jobannes Holdenstede nauta apud Hertpol iu episcopatu Hurensi periclitavit, in

cujus navi idem Sifridus Sitz 15 pannos de Ypern et 12 ulnas scaiieti habuit.

quos subditi predicti domini episcopi de mari baurierunt et optinuerunt, de quibus

Sifrido prenarrato restitucio tieri uon potuit ullo modo, que summa ad 80 tt 11
t
1

:{ <) se extendit.

10. Item conqueritur Johannes Schulte nauta cum suis mercatoribus de Dantzik,

quod anno Domini etc. 32 prope Lyndon navem suam perdidit cum diversis iner-

candisis et bonis onustam, que per subditos domini regis in Lynden et aliis viJJis

circumvicinis morantes salvati fuerunt et per admirallus arrestati, de quibus bonis

et expensis inde factis dampna se extendunt ad 400 d Sterlinghorum.

11. Item conqueritur nomine civitatis de Dantsike, quod anno Domini etc.

32 Jon Ghitmei, Jon Mendam, Jon Cameritz et Thomas Grimme suis cum com-

plicibus de Lynden, Busteen et Novicastelli naves Sifridi Crowel, llinrici Lissowen.

Augustini Düker et Petri Valken in portu Berghoii onuste illis de Dantsik perti-

nentes cum bonis et attineneiis omnibus reeeperunt, que dampna ad 8030 nobulos

se extendunt.

12. Item conqueritur Woltems Pade mercator de hansze, quod quidam Anglici

cum quatuor navibus, videlicet vaken de Lynden, longa bardusia de Colcestria

et duobus liburnis de Hülle, Johanncm Jungheu uautam angariaverunt et de navi

ipsius 25 vasa vini predicto Woltem pertinentes abstulerunt', que dampna absque

expensis inde factis se extendunt ad 58 # sterlinghomin.

13. Item conqueritur Bruno de Eck civis iu Dantzik. quod Robertus Thürs,

Henricus Tzestuns,»Jon Payn ac Wylhelmus llansby, cives Bristonenses '. duas ab

eo naves emerunt pro certa pecuniarum summa, sicut in litteris obligatoriis desuper

datis et confectis liquet manifeste; de quibus debitis nou solutis et expensis inde

factis ad 210 nobulos summa se extendit.

14. Item conqueritur Johannes Mekelenvelt, quod ab illis de Linden et Jork

sustinuit (in)'
1 injuriis et dampuis et expensis premissomm occasiouu factis ad

summam 400 nobulorum.

15. Item conqueritur Hermannus Keyneman, quod Molland junior de Sandwiik

suis cum complicibus in portu nomine Camera navem suam cum omnibus bonis

inibi existentibus rccepit , que dampna bonorum se extendunt ad 50Ü M ster-

liughorum.

ji) HwJerwIkk A\ ll< ,Hi'wyk 1>) t-uiupuluudu U A". <) ituivtciifn>«t< A'.
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IG. Item conqueritur Martinus Wytte nauta, civis Hamburgensis, quod Molland

senior suis cum complicibus navem suam cum eerevisia et theiebinto onustam

prope Quenenborch reeepit, que dampna ad 40 # sterlinghorum se extendunt.

17. Item conqueruntur mercatores de Xortbcrghcn contra civitates Hui et

Crainer, quod illarum inhabitatores anno Domini etc. 34 Timme Blekere navem

suam cum diversis onustam mereimoniis abstulerunt, ac illos in navi existentes

qunsdam usque ad mortem graviter vulneraverunt, reliquos vero inbumaniter inter-

ticiendo ad mare projicierunt. Que dampna, vulneracionibus et interfeccionibus

exclusis, ad 10000 ^' Lubicenses se extendunt.

18. Item conqueritur Hinricus Lipperode, civis Lubicensis, quod Molland

senior de Sandwiik et sui complices de navi Arnoldi Lenskowen tres pecias pan-

norum Flamingborum sibi abstulerunt, que summa se extendit ad 180 U ster-

linghorum.

19. Item con<iueritur Hildebrandus Brand, Mylies Pawes et alii mercatores

Haniburgenses, quod anno Domini etc. 3<> per quosdam Thomain Horch, Jon Waryn

et Bartholomeum Petipas fuerunt Jebbeswiik in judicio admiralli pro transgressione

aliorum arrestati ac per quendam dominum Hinricum Ingbelos in summam 501» «
condempnati, de quibus arrestacionibus et condempnacionibus premissis in annis

duobua causa pendente indecisa dampna 200 ft sustinuerunt minus juste.

20. Item conqueruntur consules, proconsules, cives et inhabitatores civitatis

Hamburgensis, quod anno Domiui 1427 cum ipsi nomine illustrium prineipum dueum

Sleswicensium suorum dominorum in arduis guerris et discensionibus cum illustris-

simo principe domino Erico, regnorum Dacie, Swecie, Norwegie etc. rege, predie-

toruni suorum dominorum jura defendendo et injuriis resistendo fuemnt constituti,

venerabiles consulatus Lubicensis, Luneburgensis et Wysmariensis civitatum, que

diclo domino regi Dacie gwerras et hostilitates anno eodem intimabant, amictu

biles litteras serenissimo domino Hinrico regi Anglie sexto destinarunt, bumiliter

et attenter supplicantes universos et singulos sue regic majestatis subditos ac mer-

catores de quacunque nacione essent in regno suo" Anglie existentes graciose

tideliterquc muniendo, ne cum navibus, bonis et mercaudisis suis ad regna supra-

dicta dictum dominum regem fortiheando se declinarent quoquo modo; si quis

autem illorum post municionem prescriptam quidquam in contrarium attemptaret

et in navibus, bonis et mercaudisis suis dampna, gravamina seu inconveniencia alia

de nostratibus sustineret'' ad illorum dampnorum, gravaminum et expensaruin

refusionem velleut esse non astrieti. Qua petieione, ut premittitur, facta dicti

domini regis Anglie tideles et regnicoli pvenarrato domino regi Dacie cum annatis

viris et navibus operam dederunf ac sub bona fide una cum Danis nostrates

in man hostiliter invaserunt, de quibus ducentos interfeeerunt ac sexcentos capti-

vaverunt, nec non anna, naves et bona ad dominum ducem Barnemen quem

cum omnibus suis complicibus nostrates dcbellaverunt et quasi captivaverunt, dieli

Anglici et Dani secum penitus reeeperunt. Que dampna proeonsulihus, consulibus,

civibus et inbabitatoribus predietc civitatis Hamburgensis non contigissent . si

Anglici prelibati operam Danis non dedissent. Ista vero dampna ad 1O0O00 nobulos

se extendunt ".

21. Item cum universaruin parcium orientalium mercatores in eonfederarione

prefata existentes cum navibus et bonis suis ad costeras et portus dicti domini

regis Anglie se dcherent et possent declinare sub protectione et tuicioue sue regio

majestatis, qui cum rustumis de bonis ipsoruni merratoruni solutis et reeeptis.

u| .in A' Dü' iutj,- »ui» in riyito -liigli«' !> »ustineronl K. <) ilmlrritnl A".

•Ii «r /' A. '. Itamim. •) tu A'<«m /Att/rm Wh»./ ». Ii. summa »iimmatum 143-J40
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solvcndis et recipiendis, in mari per eundem dominum regem deberent procurari.